A patri redditur, quatenus filiorum poena meus patris iniqua puniatur. Cum vero non parvuli, sed jam provectiores filii ex parentum culpa seruntur, quid aliud datur intelligi, nisi quod illorum poenas luunt, quorum facta secuti sunt? Unae et recte dicitur : *Usque ad tertiam et quartam progeniem.* Quia enim usque in tertiam et quartam progeniem, eam quam imitantur filii, vitam parentum possunt videre, usque ad eos ultius extenditur, qui viderunt quod male sequerentur. ¶

Nolite ergo infidelium patrum vestrorum pravitates imitari, sed estote imitatores Dei et hominis Iesu Christi, et ambulate in ejus dilectione, quia dilectio est plenitudo legis (Rom. xiii); sicut ipse dilexit omnes nos, et tradidit semetipsum pro nobis, oblationem et hostiam Deo Patri in odorem suavitatis (Ephes. v). Si enim, ut dictum est, incredulitatem et iniquitates patrum vestrorum secuti fueritis, absque dubio cum eis peribitis. Si autem Iesum Christum verum Deum et verum hominem esse credideritis, ejusque baptismum devota mente suscepitis, per ipsum, qui verus sacerdos est, Deo Patri piæ conversationis hostias offerre, et ad vestrarum animalium salutem potestis pertinere.

Ad hæc nobis respondentes dicitis, o Judæi, quod Iesum Christum verum Deum esse, et a Deo Patre sacerdotalem dignitatem accepisse nequaquam potestia credere, nec per illum bonæ conversationis C spiritales hostias vultis offerre; quia ut sacerdos futurus existeret, in toto veteri testamento præfiguratum fuisse, nunquam vos dicitis invenire potuissé. Subsequenter etiam dicitis, quod idcirco nos illum regem et sacerdotem vocamus, quia eum valde diligimus, et verum Deum esse credimus.

Nos vero hujusmodi vobis, o Judæi, e diverso respondemus, quod Jesus Christus verus Deus est ex Deo Patre ante omnia ineffabiliter genitus; et verus homo ex incorrupta Virgine in tempore natus. Est etiam verus rex, quem Deus Pater super omnia opera manuum suarum constituit, ipso testante, qui de seipso per Psalmistam sic ait : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem D sanctum ejus (Psal. ii), id est super sanctam Ecclesiam.* De quo iterum Psalmographus Deo Patri loquitur, dicens : *Gloria et honore coronasti eum; et constituisti eum super opera manuum tuarum (Psal. viii).* Ipsum etiam Deus Pater summum sacerdotem constituit, per quem sibi humanum genus reconciliavit. Cui David propheta in psalmis loquitur, dicens : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Ad nostræ itaque fidei veritatem ex omni parte roborandam, et vestræ infidelitatis omnino persolidam confutandam, o Judæi, libri Exodi historiam in medium proferamus, eamque diligenter omnes simul audiamus; et qualiter

(48) Lib. xv Moral., c. 31, et Pather. in Exod., c. 60.

(49) Editum viii.

(50) Ibid.

ipsum Dei Virginisque Filium, ejusque Ecclesiam Aaron sacerdos induit sacram vestibus præfiguraverit, attentius inspicamus.

Locutus est ergo Dominus ad Moysen, dicens: *Facies vestem sanctam fratri tuo in gloriam et decorum, rationale videlicet et superhumerales, tunicam et lineam strictam, cidarim, baltheum (Exod. xxviii), etc. (51).* Sacerdos itaque Aaron, ut supradictum est, Christum significabat, cui dicitur: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Vestis autem sacerdotalis sanctam Ecclesiam præfigurabat, quæ vere Christi vestis est, de qua sic ait Apostolus: *Ideo passus est Christus, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam neque rugam (Ephes. v).* Omnes quippe fideles vestimenta Christi sunt, Isaia testante, qui eidem Deo et homini Iesu Christo ait: *Omnibus his velut ornamento vestieris (Isai. xl ix).* Quatuor autem colores, scilicet hyacinthus, purpura, coccusque his tinctus et byssus; ex quibus vestis ejus texitur, meritorum diversitates sunt, quæ intra sanctam Ecclesiam in Christi corpore, quod est congregatio fidelium, rutilant. Phoderem autem illam, id est sacerdotalem lineam, Incarnationem (52) Christi accipimus, quæ de terra est, et significatur in pedibus: linum enim de terra oritur. Cidarim super caput ejus et auream laminam, splendorem divinitatis intelligimus, ut unus atque idem secundum hominem phodere, secundum Deum vero cidari ornetur. Femoralia autem illa, quibus Aaron sacerdos inducatur, castitatem corporis Christi et integratatem præmonstrabat. Cingulum vero illud, quo sacerdotale pectus astringebatur, chorus sanctorum eorumque concordiam præsignabat. Haec vestis tota hyacinthina erat; hyacinthus quippe æris colore resplendet. Hoc videlicet designans, ut omnis Ecclesia quæ sursum sunt sapiat, et tota ad amorem ecclesiasticæ religionis surgat. Mala autem punica in inferioribus posita, ejusdem Ecclesiæ unitatem declarant. Nam, sicut in malo punico, uno exterius cortice multa interius grana muniuntur, sic innueros sanctæ Ecclesiæ populos unitas fidei contegit, quos interius diversitas meritorum tenet. Tintinnabula autem inter malogranata consonantia prophetæ intelliguntur, et doctores sancti in medio Ecclesiæ collocati, quorum lingua doctrina scientiæ resonans tangit ultrasque acies tintinnabuli, id est partes Legis et Evangelii. Haec autem tintinnabula in extremo vestimenti sunt posita, idcirco ut de fine mundi et de vita futura disputantes, nunquam sileant. Superhumerali autem, id est pallium, potestatem et regnum Salvatoris insinuat, sicut de illo Isaías ait: *Factus est principatus super humerum ejus (Isai. ix).* Duo quoque lapides onychini in superhumerali a dextra et a sinistra positi, duos populos significabant; gentilem scilicet dextrum, et Iudaicum sinistrum, ha-

A bentes in se sculpta nomina duodecim patriarcharum, ad imitandum scilicet exemplum vitæ sanctorum apostolorum. Alii eosdem duos lapides duo testamenta dixerunt; sive litteram et spiritum: in quibus plenissime Legis et Evangelii universa mysteria continentur; in dextra videlicet, spiritus qui vivificat fideles; in sinistra vero, littera quæ occidit transgressores. Rationale autem sacerdotis pectori superpositum, et quaterno lapidum ordine distinctum, sermonem figurabat evangelicum, qui quadruplicato ordine veritatem nobis fidei et doctrinam sanctissimæ Trinitatis exposuit, eui convenient in gemmis apostolicus sermo, tam virtute quam numero. Illoc autem rationale duplex erit, quia evangelicæ doctrinæ scientia aperta est et abscondita, simplex et mystica.

Item idem sacerdos noster Jesus Christus non incongrue significatur in membris suis, et maxime in pontifice qui commoratur in sanctis, et offert victimas pro populo, carnes immaculati Agni sacro ore consciens. Primo enim, quod in Aaron pectore rationale judicii vittis ligantibus imprimitur, significat, ut sacerdotale eorum nunquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio sola constringat. In quo etiam rationali vigilanter adjungitur, ut duodecim patriarcharum nomina ascribantur. Ascripsos etenim sanctos patres semper in pectore ferre debet, quorum exempla imitari non cessen. Recte quippe utroque humero sacerdos velamine astrinquit superhumeralis, videlicet ut contra adversa et prospera virtutum semper ornamentis inveniatur. Nam et in hoc quod superhumeralis ex auro et hyacintho, purpura et bis tincto coco, ac retorta byssu fieri præcipitur, quanta sacerdos virtutum diversitate florere debeat, demonstratur. In sacerdotis quippe habitu aurum fulget, dum intellectus sapientia emicat. Cui hyacinthus, qui ærio colore resplendet, adjungitur, scilicet ut in omne quod tractat, ad amorem coelestium surgat. Huic admiscetur regalis purpura, ut suggestiones dæmonum veluti ex potestate regia comprimat. Coccus quoque bis tinctus ipsi superhumerali adjungitur, ut ante interni judicis oculos omnia virtutum bona opera ex charitate docerentur: quæ charitas, quia intellectum in Dei et proximi dilectione pendet, quasi ex duplice junctura refulget. Cui bis tincto coco torta byssus adjungitur. De terra enim byssus nitenti specie oritur, per quod candens decor munditiæ, et corporalis castitas designatur: quæ videlicet et torta pulchritudini superhumeralis innectitur, quia tunc castitia ad perfectum munditiæ candorem ducitur, cum per abstinentiam corpus affligitur. Siquidem et balteo præcinctus, per quod renum incentiva è luxuriæ motu restringuntur.

Tabernaculum autem sacerdos ingrediens, in tunica tintinnabulis ambitur, videlicet ut vocem præ-

(51) Isid., Quæst. in Exod., cap. 59.

(52) Carnem.

dicationis habeat, ne superni inspectoris judicium ex silentio offendat. Mala quoque punica in tintinnabulis conjunguntur, scilicet ut per sacerdotis doctrinam fidei unitas signetur. Quod autem in prima parte tabernaculi quotidie sacerdos ad immolandas hostias intrabat, instantia nobis quotidiana præcipitur, ut ab hoc loco, ubi populus Dei enutritur et spiritualiter resicitur, vocibus cœlestibus nunquam abscedamus, sed quotidie confessio- nis et laudis spiritale sacrificium, id est humilitatem animarum nostrarum et contriti cordis lacrymas, quæ sunt veræ hostiae, Deo offeramus. Unde scriptum est: *Sacrificium Deo spiritus contributus; cor contritum et humiliatum (Psal. l.)*, etc. Illud autem quod semel in anno pontifex relicto populo ingrediebatur in Sancta sanctorum, ubi erat propitiatorium, significabat summum pontificem Dominum nostrum Jesum Christum, qui in carne positus per totum annum erat cum populo; annum vero illum de quo ipse dixit: *Evangelizare pauperibus misit me; et rocare annum Domini acceptum et diem propitiationis (Isai. lxi)*. Iste ergo verus pontifex noster semel in anno isto, hoc est in die propitiationis, intravit Sancta sanctorum, id est completa dispensatione nostræ redēptionis penetrauit cœlos, intrans ad Deum Patrem qui eum misit, ut illum humano generi propitium faciat, et secundum humanitatē pro omnibus in se credentibus exoret.

Unde B. Paulus ad Hebreos loquens, ait: *Jesus eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest, accedens per semetipsum ad Deum: semper ritens ad interpellandum pro nobis (Hebr. vii)*. Hinc etiam B. Joannes evangelista ait: *Si quis peccaverit, adrogatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. ii)*.

Satis evidenter ostensum est, o Judæi, Jésum Christum in sacerdotio Aaron præfiguratum fuisse, et a Deo Patre, secundum quod homo est, summum sanctæ Ecclesiæ pontificem constitutum esse. Per ipsum enim Deus Pater omnia ex nihilo creavit, humanum genus de potestate diaboli redemit: ipsum post victoriosissimæ passionis et resurrectio- nis triumphum summa gloria et honore coronavit, et in dextera sua exaltavit. Cum ergo Exodus liber illum præfiguratum fuisse ostendit, vos qui illum pertinaciter negatis, in vestra objectione mentitos esse aperte convincit. Ipse utique est humani generis piissimus Redemptor, ipse Dei et hominum verus mediator, ipse fortissimus antiqui hostis expugnator, ipse est in se sperantium omnipotentissimus conservator. Ipse de Dei Patris sinu descendens nostræ carnis substantiam ex incorrupta Virgine suscepit, et pro humani generis redēptione misericorditer iuara crucis seipsum Deo

A Patri odorem suavitatis acceptabile sacrificium obtulit. Hoc loco respondentes nobis objicitis, o Judæi, quod nunquam Deus hominem pro peccato populi offerri jussit; sed vitulos, arietes et hircos pro emundatione delictorum immolari præcepit. Ad hæc nos e diverso vobis bujusmodi respondemus, quod illæ carnales veteris testamenti hostiæ ad liberandum humanum genus a reatu prævaricationis non sufficiebant, quod hæc sola et immaculata, scilicet Deus et homo Jesus Christus, semel se Deo Patri pro humani generis redēptione offerendo potuit; quia sine virili complexu in Virgine conceptus, sine ullo contagio natus, et sine peccato inter homines conversatus fuit (*Baruch iii*); et quia non pro suis sed pro totius mundi peccatis in cruce sanguinem suum dedit. Illa quippe carnalia veteris institutionis sacrificia, ut dictum est, humanum genus redimere non poterant, sed tantum hujus verissimæ et sufficientissimæ hostiæ, scilicet Jesu Christi Domini nostri, figuram gera- bant.

B (53) Libri itaque Levitici historiam, si placet, in medium proferamus, et diversitates hostiarum, quarum typus imaginem passionis Christi præferebat, diligenter attendamus. Nam postquam ipse Deus et homo Jesus Christus pro mundi redēptione Deo Patri oblatus est, omnes illæ hostiæ cessaverunt, quæ in typo vel in umbra ejusdem Redemptoris præcesserant, præfigurantes illud sacrificium, quod idem unus et verus sacerdos in odore suavitatis obtulit, id est seipsum. Cujus sa- crificii promissivas figuræ in victimis animalium celebrare antea oportebat, pro emundatione futurae carnis et sanguinis: per quam unam victimam fieret remissio peccatorum. Ipse enim mediator Dei et hominum in vitulo propter virtutem crucis offerebatur; ipse in agno propter innocentiam; in ariete propter principatum; in hirco propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne (*Rom. viii*); in turture et columbam propter Deum; quia mediator Dei et hominum in duarum substantiarum conjunctione futurus erat. Porro similaginis conspersio sanctam omniū credentium matrem Ecclesiam per aquam baptismatis collectam, quæ Christi corpus est, per- spicue demonstrabat.

C D Nos autem moraliter munus Deo offerimus vitulum, cum carnis superbiam vincimus. Agnum, cum irrationabilis atque insipientes motus ratione superamus; hædum, dum lasciviam vitianus; columbam, dum simplicitatem mentis conservamus; turturem, cum castitatem corporis custodimus; panes azymos, dum non in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis ambulamus (*I Cor. v*).

E Prædicta ergo veteris testamenti sacrificia, o Judæi, ad humanum genus redimendum, ut dictum

est, non sufficiebant; sed illum præfigurabant, qui seipsum pro totius mundi salute Deo Patri in atra crucis oblati erat (54). Per piissimam ergo mortem, crucem et resurrectionem suam acquisivit nobis indignis peccatoribus aditum paradisi, redemptionem a peccato, libertatem a poena et a diabolo. Per mortem itaque et gloriosam ipsius resurrectionem adepti sumus redemptions et filiorum gloriae adoptionem (Rom. viii). Ipse quippe moriendo factus est hostia sufficiens nostræ liberations, quod omnia veteris testamenti holocaustonata implere minime potuerunt.

Moneo vos, o inimici veritatis Judæi, ut diligenter audiatis nostræ reparationis dispensationem, ut de transacta vestræ infidelitatis perfidia ad penitentiam compuncti, Jesum Christum verum Deum et verum hominem atque humani generis piissimum credatis esse Redemptorem. Beatum igitur Ambrosium, Judæorum, paganorum, atque hereticorum invincibilem expugnare in medium introducamus, et quidquid nobis de redemptions nostræ articulis dixerit, libenter audiamus.

Decreverat, inquit (55), Deus in mysterio propter princi hominis peccatum non intromitti hominem in paradisum, id est ad Dei contemplationem non admitti, nisi in uno homine Christo, qui verus Deus est et verus homo, tanta existeret humilitas, quæ omnibus suis sufficere posset; sicut in primo homine tanta fuit superbia, quæ omnibus suis noccuit. Non est autem inventus inter homines aliquis, qui id posset implere, nisi Leo de tribu Juda, qui aperuit librum et solvit signacula ejus implendo in se omnem justitiam (Apoc. v), id est consummatisimam humilitatem, qua major esse non potest. Nam alii homines debitores erant, et vix unicuique tua virtus sufficiebat, suaque humilitas. Nullus ergo ceterum hostiam poterat offerre sufficientem nostræ reconciliationi. Christus vero sufficiens et perfecta fuit hostia, qui multo amplius est humiliatus amaritudinem mortis gustando, quam ille Adam superbiit per esum vetiti ligni noxia delectatione perfruendo. Si ergo illius superbia olim extitit ruina, ipsum de paradiſo emittens foras, aliisque claudens januam; multo magis Christi humilitas, qua mortem gustavit, ingressum regni cœlestis omnibus suis, impleto Dei decreto, aperire valuit atque decreti delere chirographum. Ut enim ait B. Ambrosius in iii Sententiis: Tantum fuit peccatum nostrum, ut salvari non possemus, nisi Jesus Christus pro nobis debitoribus mortis pie huicliterque moreretur; sed sic dignos nos fecit testamenti et promissæ hereditatis. Quod non ita est intelligendum, quasi non allo modo nos salvare potuerit, quam per mortem suam; sed quod per aliam hostiam non potuit aperiri nobis regni cœlestis aditus et fieri salus, nisi per mortem Unigeniti: cuius

(54) Sent., dist. 18: *Ad quid ergo.*

(55) Sent., *ibid.*

(56) Sent., dist. 19: *Nunc ergo.*

A tanta fuit, ut dictum est, humilitas et patientia, ut ejus merito pateret creditibus in eum regni aditus. »

Moneo vos, o Judæi, ut diligenter audiatis et abundantius animo recondatis ea quæ de beneficiis a Deo Patre per Jesum Christum nobis collatis referuntur a sanctis veteris et novi testamenti doctoribus. Mangua quippe in morte ejusdem mediatoris Dei et hominum Jesu Christi nobis sunt præstata; videbilec ut liceat nobis redire in patriam, sicut olim in morte summi pontificis his qui ad civitatem refugii confugerant, secure ad propria remearc licebat (Num. xxv). Ecce aliquatenus ostensum est, o duri et tardi corde ad credendum Judæi, qualiter per mortem Christi aditus regni sit nobis paratus.

Hoc loco quæstionem moventes nos interrogatis, scire cupientes quomodo humanum genus per mortem Jesu Christi Domini nostri a diabolo, et a peccato, et a poena peccati potuerit redimi. Nos autem de infidelitatis vestræ pertinacia nimium dolentes, et animarum vestiarum salutem optantes, ad interrogata hujusmodi respondemus vobis. Per piissimam utique passionem et gloriosissimam resurrectionem suam, ut dictum est, Jesus Christus fidèles suos a diabolo, et a peccato, et a poena eripuit, eisque cœlestis regni aditum aperuit. Et ut vera esse quæ dicimus, o increduli et subversores Judæi, omnino non dubitetis, B. Paulum contribulementum vestrum ad pedes Gamalielis optimatis vestri nutritum, sed in errore vestro non relictum, in medium introducamus, et ab eo supradictæ quæstionis vestræ diligenter veritatem audiamus. Nescitis, inquit, quoniam cui exhibetis vos servos ad obedientium, servi estis cui obedistis, sive peccati in mortem, sive obedientis ad justitiam? Gratias autem Deo quod fuistis servi peccati; liberati autem a peccato servi facti estis justitiae (Rom. vi). Ut etiam de nostra redemptione nos certiores redderet, iterum subjungens, ait: Cum adhuc peccatores essetis, pro nobis mortuus est. Multo magis ergo justificuti nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum (Rom. v). (56) In eo ergo quod per ipsius sanguinem sumus justificati, id est a peccatis soluti, a diabolo sumus liberati, qui nos vinculis peccatorum astricatos tenebat.

Forte queritis, o Judæi, quomodo a peccatis et a diabolo per mortem Christi soluti sumus. Sed si hoc dicitis vel nosse vultis, scitote quia, ut ait Paulus apostolus, per mortem ejus commendatur nobis et aritas Dei (*ibid.*), id est appareat eximia et commendabilis charitas Dei erga nos in hoc, quod Filium suum tradidit in mortem pro nobis peccatoribus (57). Exhibita autem tantæ dilectionis erga nos arrha, sed (58) et nos movemur accendimurque ad diligendum Deum, qui pro nobis tanta se-

(57) iii Sent., *ibid.*

(58) Superfluit, *sed.*

cit; et per hoc justificamur, id est soluti a peccatis justi efficiuntur. Mors igitur Christi nos justificat, dum per eam charitas Christi excitatur in cordibus nostris. Dicimur quoque et aliter per mortem Christi justificari, quia per fidem mortis ejus a peccatis mundamur. Unde Apostolus ait : *Justitia Dei est per fidem Jesu Christi omni credenti* (*Rom. iii.*). Et iterum : *Quem propositus Deus precipiatorem per fidem in sanguine ipsius* (*ibid.*), id est per fidem passionis ejus, ut olim aspicientes in serpentem ænatum in ligno erectum a morsibus serpentium sanabantur (*Num. xxi.*). Si ergo rectæ fidei intuitu in illum respicimus, qui pro nobis pependit in ligno, continuo a vinculis diaboli solvimur, id est a peccatis; et ita a diabolo liberamur, ut nec etiam post hanc vitam in nobis inveniat quod puniat. Morte quippe sua Jesus Christus (*59*) uno verissimo sacrificio quidquid culparum erat, unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus extinxit, ut in hac vita tentando nobis non prævaleat. Licet enim nos post mortem Christi tentet, quibus modis ante tentabat, tamen, ut ait B. Augustinus, vincere nos non potest, sicut ante vinciebat. Nam Petrus, qui ante mortem Christi voce ancillæ territus negavit (*Math. xxvi.*), post mortem ante reges et præsides duxus non cessit (*Act. v.*). Quare? Quia fortior, id est Christus, veniens in domum fortis, id est in corda nostra, ubi diabolus habitabat, alligavit fortē (*Math. xii.*); a seductione scilicet fidelium compescuit illum, ut tentationem, C quæ adhuc ei permittitur, non sequatur seductio.

Itaque in Christi sanguine, qui solvit quæ non rapuit, o Judæi, redempti sumus a peccato, et per hoc a diabolo. Nam, ut ait B. Augustinus, fidei catholicæ defensor fidelissimus, in ipso vincuntur inimicæ nobis invisibles potestates, ubi vincuntur invisibles cupiditates. Fuso enim sanguine sine culpa omnium culparum chirographa, id est debita, deleta sunt, quibus debitores qui in eum credunt, a diabolo ante tenebantur. De quo sanguine ipse mediator Dei et hominum Jesus Christus pridiem quam pateretur, discipulis suis, imo omnibus tam præsentibus, quam futuri temporis in se fideliiter creditibus, dicebat : *Sanguis meus, qui veraciter novi et aeterni testamenti est, pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (*Math. xxvi.*). Per sanguinem ergo suum Redemptor humani generis nos liberavit a peccato et a diabolo. Per dilectissimum igitur Filium suum Deus Pater nos misericorditer redemit, in quo princeps hujus mundi, scilicet diabolus, nihil suum invenit.

Quæritur, o Judæi, si aliquid diabolus in Christo reportit, quia illum per suos ministros tam crudeliter cruci affixit. Ad hæc vobis respondentes dicimus, quod diabolus nihil in Christo ut moreretur invenit, sed pro voluntate Patris mori voluit, non habens mortis causam de peccato, sed pro obedien-

A tia et pro justitia mortem gustavit, per quam nos redemit a servitute diaboli. Inculeramus enim in principem hujus sæculi, qui seduxit Adam et servum suum fecit, cœpitque nos quasi vernaculos possidere; sed venit Redemptor, et victus est deceptor.

Moneo vos, o Judæi, ut diligenter audiatis, et audita attentius animo recordatis, quæ Redemptor noster Jesus Christus humani generis captivatori nostro fecit. Tetendit ei muscipulam, scilicet cruncem suam, et posuit in ea quasi escam sanguinem suum. Ille autem, qui revera homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit (*Joan. viii.*), sanguinem Christi per ministros srae malignitatis subditos crudeliter fudit, per quem a nobis debitoribus recessit.

B Christus quippe pro nobis ad hoc sanguinem suum dedit, et sese a Pilato atque a cæteris diaboli satellitibus occidi permitit, ut peccata nostra deleret, nosque ab ejusdem antiqui hostis potestate redimeret. Unde ergo diabolus captivum tenebat humandum genus, deletum est sanguine Redemptoris. Non enim astrictos tenebat nos, nisi vinculis peccatorum nostrorum. Istæ erant catenæ captivorum. Venit ergo mediator Dei et hominum Jesus Christus, et alligavit fortē vinculis passionis sue; intravit in dominum ejus, id est in corda eorum ubi ipse habitabat; et vasa ejus, scilicet nos, eripuit, quæ ille impleverat sua amaritudine. Deus autem et homo Jesus Christus vasa illius eripiens, et sua nos faciens, evacuavit mentes nostras amaritudine et replevit sui amoris dulcedine, per mortem suam a peccatis redimens, et adoptionem filiorum nobis largiens (*60*). Factus est igitur homo mortalis, ut moriendo diabolum vinceret. Nisi enim homo esset qui diabolum vinceret, non juste sed violenter homo ei auferri videretur, qui se illi sponte subjecit. Sed si eum homo vicit, jure manifesto diabolus hominem perdidit; et ut homo vincat, necesse est ut Deus in eo sit, id est ut Deus sit homo, quiphominem a peccatis immunem faciat.

Forte queritis, o Judæi, dicentes : Cum omnipotenti Deo multa ad redimendum humanum genus supplerent, quare unigenitum Filium suum ex incorrupta Virgine carnem suscipere, et antiquum hominem per illum expugnare ac de ipsius imperio mundum cripere voluit? Quare Deus Pater, sicut vos Christiani asseritis, dilectissimum Filium sibiique coæternum, ut primum hominem per crucem redimeret, de celis misit, et non potius illum per angelum sive per archangelum de diaboli servitute eripuit? Ad hæc nos e diverso respondemus; quia,

D si Deus angelum ad redemptionem hominis misisset, tunc homo angeli servus esset. Et aliud obterat; angelus videlicet in sua natura ad redimendum hominem invalidus erat. Si autem homo fieret, minus posset. Forte etiam, o Judæi, interrogando dicitis: Quare Deus alium hominem de terra non creavit,

(59) Superfluit hic nominativus.

PATROL. CCVIII.

(60) III Sent., ib., § *Factus est.*

et pro perduto illum misit? Ad hæc nos econtra respondemus; quia, si novum hominem Deus creasset, illumque ad humani generis redemptions mississet, tunc ad genus Adæ redemptio non pertinet: de suo enim genere esse debuit, qui pro illo Deo satisfaceret. Si etiam quereritis, o perfidi Juðæi, quare Deus ad redemptions mundi non patriarcham aut prophetam misit? Respondemus, quia patriarchæ et prophetæ in peccatis concepti et nati erant, et ideo genus humanum redimere non poterant. Si enim per se homo esset, vel angelus humanam naturam susciperet, neuter mundum redimere posset; sed facile peccaret, cum natusque; scilicet angelum et hominem constet a Dei contemplatione cecidisse. Homo quippe sic reparari debuit, ut angelis æqualis esset. Dei ergo Filius ideo hominem passibilem sine peccato ex Virgine matre assumpsit, in quo et mortem gustaret, quo cœlum nobis aperiret; et a servitute diaboli, id est a peccato liberaret. Quia igitur angelus redimere hominem non debuit, et homo satisfacere Deo per se non potuit, Dei Filius per quem omnia facta sunt, ut et redemptio per eum fieret, hominem assumpsit, et duabus naturis factus est una persona, et in illa natura quæ (61) Deus erat, diabolum vicit; sicut ipse hominem vicerat, et omnibus predestinatis cœlum aperuit, et angelis coæquavit, quod solus Deus facere potuit. In ea vero natura qua homo erat, per injuriam quam pertulit, id est cum mortem indebitam subiit, mundum a peccato solvit, quod solus homo facere debuit.

Est itaque Dominus noster Jesus Christus, o Juðæi, verus Deus et verus homo, qui suo preliosissimo sanguine mundum redemit, diabolum vicit, in se credentibus cœlum aperuit, atque ad sui Patris claritatem prospiciendam quotidie per seipsum intromittit. Quasi omnipotentissimus rex diabolum expugnavit, et ab ejus tyrannide humanum genus eripuit⁶¹; quasi verus sacerdos seipsum Deo Patri in arca crucis propter peccata nostra, charitate illum cogente, in odorem suavitatis obtulit. Ipsum quippe victoriosissimum regem ac piissimum sacerdotem Christum ejusque opera ignis ille præfigurabat, qui in veteri testamento sacrificia Deo sacris altaribus oblata in odorem suavitatis concremabat (*Levit.* 1).

(62) Ignis ergo in altari sacrificium concremans significabat Christi victoriæ mortem absorbentem. In ipso autem Judaico populo legalia sacrificia secundum tempus rite celebrabantur, cuius regnum et sacerdotium prophetia erat venturi Regis et Sacerdotis, scilicet Christi, ad regendos et conservandos fideles suos in omnibus gentibus, et introducendos eos in regnum cœlorum, et in secretarium angelorum ad vitam æternam. Hebreorum itaque sacrificia secundum legem, ut dictum est, rite celebrata, Christum verum regem verumque sacerdo-

tem in plenitudine temporis venturum præfigurabant, gentiles vero non Deo sed dæmoniis immolabant. De quibus ait Apostolus: *Quæ immolant gentes, non Deo sed dæmoniis immolant (I Cor. 10).* Nolo vos, o rebelles et increduli Juðæi, ignorare quod antiqua et prænuntiativa res est immolatio sanguinis, futuram mediatoris Dei et hoc: in Iesu Christi passionem ab initio humani generis testimoniis. Ille enim primus Abel obtulisse in sacris litteris invenitur (*Gen. 4v*). Omnis igitur Veteris Testamenti sacra Scriptura Christum verum Dei Patris et verum hominis matris Filium esse, et ad redemptions mundi venisse prædicat; et vos, qui illum obstinata mente negatis, falsos testes esse apertissime comprobatis.

B § XXVI. — *Quæ multa in Isaac cum Rebecca de sponsatione Genesis historia refert, mysteriis gravidæ agnoscit, et declarat: ac in eis præsertim unionem spiritualem Christi cum Ecclesia ex Juðæis, et gentibus congregata. Ejusdem Ecclesiæ spiritualis generatio, ne duetrua, qua filios suis nutrit, in terra proficiente herbam, et ligno faciente fructum ostenditur. Pænitentiam necessariam, nec superstitionis esse; quam Christus instituit; et sine qua nullus veniam consequi potest. Triplex conversionis genus, ejusque qualitates ex Isidoro. Pænitentia in hac vita agenda est, cum post mortem non maneat correctioni locus. Rationabilis discretionis, quam sal in sacrificiis adhiberi solitum significat, Juðæis necessaria est, quo Novum Testamentum Veteri anteponant. Deo non tristitia, sed cum devotione et hilaritate obsequendrum.*

C Ipsum (63) ergo verum Deum ac verum hominem esse, et ad sanctam sibi Ecclesiam copulandam a Deo Patre de cœlis missum fuisse indubitanter credite.

Ad hæc respondentes dicitis, o stulti et tardis corde ad credendum Juðæi, quod nec Christum verum Deum esse, nec ipsius Christi Ecclesiam a Deo institutam vel præfiguratam fuisse, nec ejusdem Ecclesiæ populum aliquatenus salvari posse, credere vultis. Subsequenter etiam assertive opponitis, quod solum Vetus Testamentum vos velle recipere; Novum autem et omnia quæ in eo a Christianis sunt, pro nihilo haberi mentiendo asseritis. Prædictis oppositionibus vestris, o Juðæi, hujusmodi respondemus. Videlicet quod si Vetus Testamentum spiritualiter intelligitis, sicut intelligere debet, in eo Christum a Deo Patre missum ad redemptions mundi fuisse, sanctam Ecclesiam sibi conjunxisse, camque nobiliter, imo nobilissime donis cœlestibus ditasse, sibique illam in sponsam adoptasse, invenire potestis. Tale etiam privilegium illi contulit, quod nisi infra (64) ipsam nemo salvari poterit.

Ad vestram itaque falsam assertionem omnino frustrandam, et catholicæ Ecclesiæ religionem, quam vos pro nihilo habetis, magis magisque confirmandam, libri *Genesis* historia in medium proferatur; et spiritualiter exposita, qualiter Christum

(61) *Quæ.*

(62) *Isid., Quæst. in Lev., c. 2.*

(63) *Al. ms. diverso modo incipit, nempe: Mo*

neo enim vos, o Juðæi, ut Christum verum Deum ac verum hominem esse. creditis.

(64) *Intra.*

ad redemtionem mundi venturum, sanctamque Ecclesiam sibi sociaturum præfiguraverit, diligenter inspiciamus. Ait ergo Abraham ad puerum suum prepositum domus suæ: *Pone manum tuam subter senum meum, ut adjurem te per Dominum cali et terræ, ut non accipias uxorem filio meo Isaac de filiabus Chananæorum inter quos habito; sed ad terram et ad cognitionem meam proficiscaris; et inde accipias uxorem filio meo Isaac* (Gen. xxiv). (65) Libet quedam de Abraham et Isaac historiam ad memoriam reducere, ut possimus in ipsis quæ secundum allegoriam intelligenda sunt, apertius aliquid demonstrare. Abraham ergo puerum vocat, eique præcipit, ut subter senum ejus manum ponat. Et, sicut habet antiqua translatio per Dominum (66) Domini cœli puerum jurare jussit, cui statim, ne Isaac filio suo uxorem de filiabus Cananæorum acciperet, sed ut ad ejus cognitionem pergeret, atque ut inde uxorem deduceret, præcipit. Qui ita, ut imperatum fuerat, manum sub senore Abraham posuit, eique juravit, atque ex omnibus bonis domini sui tulit; in Mesopotamiam perrexit, illicque stans juxta fontem, hæc orando proposuit, quod puella cui diceret: *Inclina hydriam tuam ut bibam; et illa responderit: Bibe, quin et camelis tuis potum tribuam; ipsa esset uxor domini sui Isaac.* Proutinus Rebecca egreditur, quæ puero aquam pertinenti respondit: *Bibe, domine mihi; et celeriter hydriam super ulnam depositus, potumque dedit: quin etiam camelis aquam hausit et præbuit.* Cui puer Abraham protinus inaures aureas appendentes siclos duos, et armillas pondere siclorum decem dedit. Quæ ab eodem puero requisita, et genus retulit, et quia in domo patris ejus esset locus spatiuosus ad manendum, et quod palearum ac seni plurimum haberet, indicavit. Cui Rebecca frater erat Laban nomine, qui festinus egressus est, et inaures atque armillas sororis videns, intus puerum vocavit, eique paleas et senum dedit; aquam ad lavandos pedes camelorum et virorum, qui cum eo venerant, præbuit; panem coram eis apposuit. Puer vero qui ab Abraham missus fuerat, comedere recusavit, nisi prius causam conjugii filio domini sui obtineret. Qui mox ut causam quam quærebat, obtinuit, prolatis vasis aureis et argenteis ac vestibus, munera Rebeccæ auxit, fratribus autem et matri dona obtulit. Rebeccæ autem et puellis ejus ascensis camelis, ipsum Abraham puerum secutæ sunt. Qui festinus ad Abraham dominum suum reversus est. Eo autem tempore Isaac ambulabat per viam quæ dicit ad puteum, cui nomen est *Virentis et Videntis.* Habitabat enim in terra australi, et egressus fuerat ad meditandum in agro, inclinata jam die. Sed mox ut Rebecca Isaac vidit, de camelo descendit, et a puero inquisivit

A quis ille homo esset qui per agrum veniret? Cui ille respondit: *Ipse est dominus meus.* At illa cito tulit pallium suum, seque operuit. Quam Isaac in tabernaculum Saræ matris suæ introduxit, et uxorem accepit, atque in tantum dilexit, ut dolorem, qui ei ex morte matris acciderat, temperaret (*ibid.*).

B. Gregorius (67) catholicæ fidei columna inflexibilis dignanter accedat, et prædictam libri *Erodi* (68) historiam spiritualiter nobis exponat. Quid est, inquit, quod Abraham puerum jubet sub senore suo manum ponere, et per Dominum cœli jurare, nisi quod illsi caro per illud membrum descensura erat, qui Abraham filius esset ex humanitate, et Dei Patris ex divinitate? Moneo vos, o Judei, ut ea, quæ a B. Gregorio spiritualiter exponuntur, diligenter audiatis, et audita attentius animo recordatis ut, expulsa infidelitatis diuturna persidia, Jesum Christum verum Deum verumque hominem esse, et a Deo Patre de cœlis ad humani generis redemtionem missum fuisse, sanctam Ecclesiam ex Judæis et gentibus collectam sibi spiritualiter copulasse, indubitanter credatis. Nam prædicta libri *Genesis* historia, quæ sanctorum patriarcharum, scilicet Abraham et Isaac, et sapientis Rebeccæ carnalia facta referre videtur, spiritualiter exposita de Christo ejusque Ecclesia apte intelligitur. *Omnia enim*, ut ait Apostolus, *in figura contingebant illis* (*I Cor. x*). Quid ergo Abraham pueru suo dixerit, audiamus.

C. *Pone, inquit, manum tuam sub senore meo, et jura per Deum cœli.* Ac si apertius diceretur: Tange Filium meum Christum, qui secundum humanitatem ex progenie mea ad conjungendam sibi sanctam Ecclesiam nasciturus est; et jura per eum deum Deum meum, qui veram cum Deo Patre habet divinitatem, et naturalem de Virgine matre assuntem humanitatem. Unde nec super senum, sed sub senore manum ponere jubetur, quia ex illo senior ille descensurus erat, qui homo quidem, sed super omnes homines veniret. Et dignum utique fuit, ut manum subter senum poneret, quia nulla caro unquam super illam carnem exstitit, quam in redemptione nostra sibi Dei Patris Unigenitus univit.

D. Quid est etiam quod Abraham dilecto filio suo Isaac uxorem de filiabus Cananæorum ducere prohibet, nisi quod illi de quo scriptum est: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacuit* (*Matth. iii*), nullæ reprobae animæ conjunguntur? De cognitione autem servus uxorem ducere præcipitur, quia sola sancta electorum Ecclesia Unigenito Dei Patris Filio copulanda erat, quam ipse Unigenitus ex prædestinatione jam et præscientia cognitam habebat. Quis vero est iste puer, qui ad ducendam uxorem mittitur, nisi propheta.

præter eam quam supra adducit auctor, et quæ *Dominum cœli et terræ tantum legebatur.*

(67) Ino Pather., ubi *supra*.

(68) *Genesis.*

(65) Patherius, *super Gen.*, cap. 53.

(66) *Deum*, ut Pather.: nam miss. *Domini* apponunt per errorem loco *Deum*. Nulla enim translatio *Dominum Domini legit*; sed omnes *Dominum Deum*;

rum ordo atque apostolorum, omniumque doctorum, qui dum verbum prædicationis bonis mentibus faciunt, ad unamquamque animam Unigenito Dei Filio conjungendam provisores fiunt? Qui pergens, de bonis omnibus Domini sui secum detulit; quia in his, quæ de Domino doctores Ecclesie loquuntur, in semetipsis virtutum divitias ostendunt, ut tanto citius ad sequendum Deum populos pertrahant, quanto auditoribus suis in semetipsis monstrant ea quæ narrant. Puer autem ille juxta fontem stetit, atque ex præfixa sententia, quæ puella eligenda esset, proposuit; quia prædicatores sancti fluenta sacri eloquii considerant, atque ex ipsis colligunt, quæ vel quibus auditoribus prædicationis suæ verba committant, ex quibus certitudinis fiduciam assumant. Potum vero puer ille petiit, quia bonus prædicator auditoris sui animam silit. Sed sapiens Rebecca potum præbuit, quia sancta electorum Ecclesia prædicatorum suorum desiderio ex virtutibus suæ fidei satisfacit. Quæ enim Deum quem audivit confessa est, prædicatori suo aquam refectionis obtulit, ejusque animum refrigeravit.

Et notandum quod astuta Rebecca hydriam ab humero in ulnas depositus; quia illa Deo et ecclesiastico doctori est placita confessio, quæ a bono opere procedit. Sic certe sancta Ecclesia spiritaliter aquam præbuit; quia in eo quod credit, vacua non remansit. Nam mox prædicare studuit quod audivit; et docendo, multos ex se prædicatores protulit. Aqua quippe in hydria est scientia prædicationis in mensura; quia sancta Ecclesia studet non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (*Rom. xi*). Est igitur hydria aquæ in ulnis doctrina prædicationis in opere. Quæ Rebecca non solum pueri comitibus, sed etiam camelis potum præbuit; quia sancta Ecclesia verbum vitæ non solum prudentibus, sed etiam stultis prædicat, juxta Pauli vocem dicentis: *Sapientibus et insipientibus debitor sum* (*Rom. i*). Vel certe aqua etiam jumentis datur, quando cura carnis, quomodo sit habenda, disponitur; scilicet ut ex voluntate impendi non debeat, et tamen in necessitatibus non negetur, sicut scriptum est: *Curam carnis ne feceris in desideriis* (*Rom. xiii*). Qui enim hanc in desideriis fieri prohibet, procul dubio in necessitatibus concedit, juxta hoc quod eurusum dicitur: *Nemo carnem suam odio habuit; sed nutrit et foret eam* (*Ephes. v*). Puer autem inaures et armillas Rebeccæ dedit; quia prædicator quisque, et auditum sanctæ Ecclesie per obedientiam, et manus per bonæ operationis meritum exornat. Sed inaures duorum siclorum sunt, armillæ vero decem siclorum; quia prima virtus obedientiae in charitate est, quæ videlicet charitas in duabus præceptis distinguitur, scilicet ut Deus et

A proximus diligatur. Recta quippe operatio ex Decalogi completione perficitur, ut cum bona agi cœperint, mala jam nulla perpetrentur. Rebecca autem in domo patris sui locum spatiösū ad manendum præbuit, quia a priori jam populo naturalem legem sancta Ecclesia se scisse monstravit, et prædicationis verba in ampio charitatis gremio suscepit. Doctorum enim spatiösū est locus ad manendum, dum in auditoris corde latitudo bonitatis quiescit. Unde et quibusdam, ut reor, per Paulum dicitur: *Caret. (69) Nos neminem lascimus, neminem corruptimus. Non angustiamini in robis* (*II Cor. vii*). *Angustiamini autem in visceribus restris* (*II Cor. vi*). Ac si apertius diceretur: Ad suscipiendam doctrinam, spatiösū mentis locum facite; sed ad cogitanda carnalia angusti renuant. Palearum quoque ac seni plurimum habere indicavit; quia sancta Ecclesia verbum vitæ audiens, terrena stipendia prædicatoribus suis reddidit. Quæ dum B. Paulus quasi pro nihilo aceiperet, dixit: *Si nos robis spiritualia seminavimus, non est magnum si carnalia restris metamus* (*I Cor. ix*). Frater autem Rebeccæ erat Laban. Qui concite egressus, inaures et armillas sororis aspiciens, intus puerum vocavit; quia sunt carnales quique fidelibus conjuncti, qui dum spiritualium virtutum dona conspiciunt in admiratione quasi hospites fiunt; et si non usque ad opera, tamen in anima usque ad suscipiendam fidem verbum prædicationis admittunt. Quia enim bonos sœpe miraculis fulgere considerant, ea quæ de æternitate audiunt, credere non recusant, quamvis in sancta Ecclesia electorum moribus non sequentes, in carnali operatione remaneant. Qui Laban, paleas, aquam fenum et panem obtulit: sed puer quem Abraham miserat, nisi prius causam conjugii obtineret, ea suscipere recusavit; quia videlicet sunt plerique, qui prædicatores suos ex temporalibus stipendiis continere parati sunt; sed prædicatores sancti percipere nolunt temporalia, nisi prius obtineant æterna. Si enim animabus fructum non inveniunt, sumere stipendia corporibus contemnunt. Nec pedes aqua lavant, quia laboris sui desideria nulla consolatione relevant. Mox vero ut puer causam conjugii domini sui obtinuit, vasa aurea atque argentea, ac vestes protulit quas Rebeccæ dedit; quia doctores sanctæ Ecclesie tot ornamenta præbent, quot virtutum dona docent. Quæ etiam prius inaures et armillas acceperat, jam nunc vasa aurea et argentea et vestes accepit; quia sancta Ecclesia, quæ ante per fidem obedientiam et operationem accepit, excrescens postmodum, ad spiritualia dona convalescit; ut prophetæ spiritu et gratia repleta, ampliatis jam muneribus, ditescat. Puer vero etiam matri ejus ac fratribus dona obtulit, quia gentilitas, ex quo Ecclesia ad fidem venit, post conversionem ejus in gloria tem-

(69) Al. ms. *Capite nos. Neminem lascimus, etc.*, ut communiter. Sed lectio, *angustiamini propria ipsius est, manusque perridicula correxit in nostro*

ms. aliam communiorē, *angustiamini*, utroque in loco; ut illum conformaret alteri exemplari.

porali convalescit, sicut et nunc cernimus; quia Christiani ubique afflictionem sentiunt, et gentiles quicunque in terrena virtute gloriantur. Sed et fratres Rebeccæ dona percipiunt; quia hi, qui in Ecclesia fidem verbo tenent, sed tamen professionem suam moribus non sequentes carnaliter vivunt, benigne a fidelibus honorari solent, pro eo quod fideles esse videntur. Mater ergo et fratres dona percipiunt, a sorte tamen hæreditatis alieni sunt; quia sive infideles, seu carnales qui intra fidei professionem teneantur, ad hæreditatem sortis aeternæ non veniunt; sed tamen supernæ largitionis gloriam temporaliter consequuntur. Rebecca autem cum pueris suis vi-
rum secuta est; quia sancta Ecclesia habet secum meriti minoris animas sodales suas. Nam etsi in quibusdam per ascensum mentis in throno contemplationem non habent: quæ videlicet tales animæ quasi pueræ Rebeccæ sunt, quia sequuntur moribus, sed tamen ad contemplationis thronum minime ascendunt. Nam et idem puer quosdam habuit in comitatu; quia et cum sanctis prophetis fuerunt quidam qui bene viverent, et spiritum prophetæ non haberent. Et cum B. apostolis fuerent, qui vitam moribus tenerent, sed tamen prædicationis verba in populis non seminarent. Festinus autem puer ad dominum redit, quia prædicatores sancti cum prædicando vitam audientium obtinenter, mox gratias reddunt ei, de cuius munere hoc percepserunt, ut sibi in ipsa operatione nihil tribuant, sed Auctori.

Eo autem tempore Isaac deambulabat per viam, quæ dicit ad puteum, cuius nomen est Viventis et Videntis. Quis est vivens et videns nisi Dominus omnipotens, de quo scriptum est: *Vivo ego in eternum, dicit Dominus?* (Deut. xxxii). Quod etiam ipse omnia videat, rursum dicitur: *Omnia nuda et experta sunt oculis ejus* (Hebr. iv). Puteus vero Viventis et Videntis sacræ Scripturæ profunditas est: quam nobis ad irrigationem mentis præbuit omnipotens Deus. Quæ est autem via quæ dicit ad puteum Viventis et Videntis, nisi humilitas passionis Unigeniti Filii Dei, per quam nobis apertum est hoc quod prius latenter Scripturæ sacræ fluenta loquebantur? Nisi enim Unigenitus Dei Patris incarnatus, tentatus, apprehensus, colaphis cæsus, sputis illinitus, crucifixus ac mortuus fuisset, nobis putei, id est Scriptura profunditas non pateret. Quid ergo humilitas passionis ejus fidelibus facta est, nisi clavis apertoris, per quam mysteriorum Dei puteum invenimus, ut aquam scientiam de profundo liberemus? Incarnationem quippe, passionem, mortem, resurrectionem atque ascensionem illius sacra paginæ eloquuntur. Quæ quia facta cognovimus, jam nunc intelligimus auditæ. Hæc autem prius legi poterant; sed quia needum venerant, intelligi non valebant. Unde per Joannem dicitur: *Vicit leo de tribu Juda, aperire librum, et solvere*

A *signacula ejus* (Apoc. v). Ipse enim librum aperuit et signacula ejus solvit, qui nascendo, moriendo, resurgendo atque ad celos ascendendo Scripturæ sacræ nobis arcana patefecit.

Et notandum quod non dicitur: ambulabat per viam, quæ dicit ad puteum; sed deambulabat. Deambulat quippe, qui viam per quam ambulat, eundo et redeundo conculeat. In humilitate autem passionis Dominus deambulavit; quia modo a Iudeis verborum contumelias, modo contra se falsum testimonium, modo alapas, modo sputa, modo spinæ coronam, modo crucem tolerando sustinuit. Deambulasse ergo in humilitate passionis est tot adversitates et improperia, diversis modis iterando pertulisse.

B Sed Isaac, Rebecca veniente, in terra australi habitabat; quia Unigenitus Dominus ac Redemptor noster, veniente ad se Ecclesia, in illorum mentibus mansit, quos ex Iudea editos, non torporis frigus, sed servor charitatis tenuit. Ex illo quippe populo Anna prophetissa, et ex illo Simeon exstitit, qui in ulnas Dominum accepit. *Egressus, inquit, fuerat Isaac ad meditandum in agro.* Quod ager mundus accipitur, ipse per se Dominus exponit, dicens: *Ager autem est mundus* (Matth. xiii). Dei Filius in hoc egressus est, quod visibilis apparere dignatus est; sicut de illo per prophetam dictum est: *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias Christos tuos* (Habac. iii). Solent autem exerci juvenes in armorum usu meditari. Isaac ergo ad meditandum in agro exiit, quia Redemptor noster se sequentibus formam humilitatis præbens, per exercitium sue longanimitatis et passionis in se patientie exempla monstravit. Meditatio quippe armorum est, ut ait B. Gregorius (70), frequentatio passionum. Qui enim verbera manuum, lanceam et crucem pertulit, passionem suam usque ad mortem in se frequentari permisit. Passionis vero arma deducimus, quia per ipsa ab adversario liberamur, sicut per semetipsum Dominus dicit: *In patientia restra possidebitis armas vestras* (Luc. xxi). Ipse ergo mediator Dei et hominum Jesus Christus ad meditandum, inclinata jam die, in agro exit; quia passionum exercitia iuxta lineam mundi suscepit, sicut per Psalmistam de crucifixionis sue expressione loquitur, dicens: *Elevatio manuum mearum sacrificium respertinum* (Psal. cxl.)

C Quid est autem quod Rebecca ad Isaac dorso cameli deducitur, nisi quod per Rebeccam, sicut præfati sumus, Ecclesia; et per camelum cui præsidebat, tortus moribus atque onustus idolorum cultibus gentilium populus designatur? Qui enim sibi ex semetipsis invenerunt deos quos colerent, quasi a semetipsis eorum onus in dorso excreverat, quod portarent. (71) Rebecca ergo ad Isaac veniens, dorso cameli deducitur; quia ad Christum ex gentilitate Ecclesia properans, in tortis vitiisque vite veteris conversationibus inventitur. Quæ, ut Isaac vidit,

(70) Imo B. Pather., ubi supra.

(71) Greg., lib. i. Moral., cap. 6, et lib. xxxv, cap. 11.

de camelio descendit quia sancta Ecclesia quanto Redemptorem suum subtilius agnoscit, tanto carnalis vita studia humilius deserit, atque in semetipsam vitio tortitudinis contradicit. Isaac igitur viso, Rebecca de camelio descendit; quia Domino cognito vitam suam gentilitas deseruit, et ab elatione celsitudinis ima (72) humiliatis petiit. Quid est autem quod Isaac Rebecca in camelio sedens conspexit, nisi quod Redemptorem suum Ecclesia ex gentibus veniens, dum adhuc in vitiis esset innixa, et needum spiritualibus se animalibus mortibus inhæreret (73), in hunc mundum advenisse cognovit? Nec mouere debet quod puer quoque cum camelis venerat, in quibus domini sui divitias ferabat; quia ipsi sancti predicatores, quamvis jam ad superiora intelligenda et proferenda etiam intellectu et vita emineant, adhuc tamen in semetipsis contradictiones carnis sentiunt. Nam vident *aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis, et captivos se ducentem in lege peccati* (Rom. vii). Et divitias in camelis portant; quia ne magnitudo revelationum extollat eos, datur eis stimulus carnis suæ (II Cor. xii). Habent enim *thesaurum istum*, ut ait Apostolus, *in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei et non ipsis* (II Cor. iv). Qui per carnem cœlestia loquuntur, et tamen adhuc contradictionem suggestionis sentiunt, quid aliud quam in tortuosa camelorum dora divitias ferunt? Rebecca Isaac viso, quis ille homo sit, requisito puer, cognoscit; quia quotidie sancta Ecclesia adhuc prophetarum atque apostolorum dicta, quid de Redemptore suo credere debeat, intelligit. Quæ sese mox pallio operuit; quia quanto subtilius Salvatoris sui mysteria penetrat, tanto altius de antea vita confunditur. Et quia (74) perverse egerit, verecundatur; pallio se operire curavit, quia, viso domino, infirmitatem suæ actionis erubuit. Et illa quæ prius in camelio libere gestabatur, descendens postmodum verecundia legitur. Unde eidem Ecclesia a priori elatione conversæ per apostolicam vocem quasi Rebecca de camelio descendantib[us] sibi que pallium superducenti, dicitur: *Quem enim fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* (Rom. vi). Quam Isaac in tabernaculum suæ matris introduxit, atque uxorem accepit; quia loco Synagogæ, ex qua Dominus per carnem natus est, sanctam Ecclesiam diligit, eamque sibi in amore et contemplatione conjungit; ut quæ prius ex maxima cognatione, id est cognita per prædestinationem fuerat, postmodum jam juncta in amore continuo uxor fiat. Quam in tantum dilexit, ut dolorem qui ei ex morte matris acciderat temperaret; quia ex lucro sanctæ Ecclesiæ Redemptor noster illam quæ ex perditione Synagogæ tristitiam accidere potuit, deterrit. Dum enim Rebecca Isaac conjungitur dolor

A de matris morte temperatur; quia, dum sancta Ecclesia ex gentilitate veniens, usque ad contemplationis torum perducitur, ut ait B. Gregorius super hunc locum in *Moralibus* (75), *Judex pro nihilo habetur.* Qui si interpretari ipsa eorum nomina curramus, Isaac *risus*, Rebecca autem *patientia* dicitur. *Risus*, ut ait B. Gregorius (76), ex laetitia est, patientia autem de tribulatione. Et quamvis sancta Ecclesia jam in cœlestis sit gaudii contemplatione suspensa, habet tamen adhuc quod triste de mortalis carnis pondere toleret. Isaac vero et Rebecca junguntur, scilicet *risus* et *patientia* permiscentur; quia sit in sancta Ecclesia hoc quod Apostolus inter cetera precipit, dicens: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (Rom. xii), ut hanc prospera in contemplatione latiscient, et adhuc adversa de tribulatione perturbent.

B Est igitur Dominus noster Jesus Christus, omnem daces et perfidi Iudei, verus Deus et verus homo, qui ad hoc de cœlis descendit, ut humanum genus redimeret, et sanctam sibi Ecclesiam sociaret. In hoc ergo quod sacra Scriptura evidenterissimis illum Novi et Veteris Testamenti figuris et ænigmatibus præfiguratum fuisse asserit, vos qui illum ad redemptionem mundi non venisse, nec sanctam sibi Ecclesiam conjunxisse, nec in se credentes salvare posse, pertinaciter negatis, in vestris oppositionibus mentitos esse aperte ostendit. Est itaque sancta Ecclesia a Jesu Christo sponso suo veraciter redempta, ipsique suo capiti conjuncta, quæ revera fideles populos spiritali doctrina erudit, pane cœlestis verbi reficit, atque in unitate veræ fidei colligit.

C Has procul dubio sanctæ Ecclesiæ virtutes Moy-ses typice præmonstrabat, cum de sex dierum operibus inter cœtera dicebat: *Protulit terra herbam virentem et afferentem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum et habens unumquodque segmentem secundum speciem suam* (Gen. i). Quid B. Gregorius super hunc locum dicat (77), audiamus. *Hoc, inquit, quod testatur historia, sic est veraciter factum, ut significaret aliquid veraciter faciendum.* Per terram quippe significatur Ecclesia, quæ nos verbi pabulo reficit, et patrocinii umbraculo custodit. Quæ loquendo nos pascit, et opitulando protegit; ut non solum herbam proferat refectionis, sed etiam cum fructu boni operis arborem protectionis adhibeat. (78) Lignum quoque secundum speciem suam semen producit, cum mens nostra ex se considerationem in alterum colligit, et recti operis germen parit. Hinc sapiens quidam dixit: *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris* (Tob. iv). Unde Dominus in Evangelio ait: *Quæcumque vultis ut faciant robis homines, et vos eadem facite illis* (Matth. vii). Ac si apertius diceret:

(72) MSS. corrupte una.

(73) Alt. ms. *inhærent.*

(74) Alt. ms. *quasi.*

(75) Pather., *ibid.*

(76) Pather., *ibid.*

(77) Pather, in *Gen.*, cap. iv.

(78) Id., cap. 8.

Spem vestram in alterutrum respicie, atque ex vobis metipsis agnoscite quid vos oporteat aliis exhibere.

Est itaque Dominus noster Jesus Christus, o Judæi, verus Deus, per quem Deus Pater omnia ex nihilo creavit; est et verus homo, per quem humanum genus de antiqui hostis dominatione redemit. Ipse ergo magno sui sanguinis pretio sanctam Ecclesiam emit, ipse eam sibi despensavit, ipse ex ea indesinenter spiritales filios gignit, ipse quotidie illam ad promerendum æternæ felicitatis bravium eruditionibus sacris sustollit. Moneo igitur vos, o miseri et miserandi Judæi, ut Veteris et Novi Testamenti auctoritatibus, quod Christus verus Deus et verus homo sit verissime prolatis, libenter fidem attribuatis; et de transacta infidelitate vestra atque blasphemias, quibus illum non solum in terra, adhuc inter homines conversantem, verum etiam in Dei Patris dextera jam regnante multoties dehonestasti, humiliiter pœnitentiam agatis, ut ab æterna damnatione eripi, et in electorum ejus numero mereamini computari.

Hoc loco quasi calumniam instruendo, o Judæi, et adhuc ad non credendum reluctando, nobis hujusmodi respondetis dicentes: Ad quid nobis necessaria est pœnitentia, vel quæ utilitas est in ea? superstitiosam illam atque inutilem esse putamus, et idcirco per illam remissionem peccatorum consequi posse minime credimus. Non enim per ecclesiasticæ religionis pœnitentiam, sed per legis præcepta, sicut patres nostri salvari consiliumus.

Ad hæc nos, o Judæi, econtra vobis respondeamus, quod pœnitentia non est, ut vos mentimini, superstitionis vel inutilis, sed ex toto corde illam conservantibus fructuosa ac Deo placita. Christus enim qui vere est a Deo Patre summus pontifex constitutus, illam in remissionem peccatorum instituit, dicens: *Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum cælorum* (*Matth. iv*). Illam ergo ipse instituit, et per eam in se fideleriter creditibus cunctorum remissionem peccatorum tribuit. Quamvis quisque si peccator et impius, tamen si ex toto corde ad Deum conversus fuerit, et dignos pœnitentiae fructus fecerit, a Christo qui indubitanter peccata mundi tollit, plenam delictorum veniam consequi poterit. Non enim in carnalibus desideriis dulciter vivendo, sed humiliiter pœnitendo, et amare præterita peccata desfendo, veniam consequi poterimus. Unde ipse Deus et homo Jesus Christus ait: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v*).

Interea volo vos scire, o Judæi, trimodum esse genus conversionis ad Deum (79). Primum scilicet inchoationis cum dulcedine; secundum medietatis cum labore; tertium perfectionis cum requie. Pleurumque tamen, ut ait B. Isidorus in secundo Serm.

(79) Isidor., lib. ii *Sent.*, c. 8.

(80) Isid., *Quæst. in Lev.*, cap. 3.

(81) Lib. ii *Sent.*, cap. 12.

At tentiarum libro, alii incipiunt a dulcedine, alii a tentationum amaritudine. Necesse est igitur ut omnis conversus prius ex fletu inchoet peccatorum, et sic transeat ad desiderium supernorum. Prius enim lacrymis purganda sunt vitia quæ gessimus, et tunc mundata mentis acie, id quod querimus, contempnemur; ut dum antea flendo peccati a nobis caligo detergitur, mundatis cordis oculis libere superna inspiciantur. Ante necesse est cum timore converti ad Deum, ut metu futurarum poenarum carnales illecebræ devincantur: deinde oportet, abjecto timore, ad amorem vitæ æternæ transire.

Blanc procul dubio pœnitentiae asperitatem Dominus in sancta Ecclesia futuram præsignabat, cum in omni sacrificio mel offerri prohibebat, dicens: *Omnis oblatio quæ offertur Domino, absque fermento fiet; nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini. Primitias tantum eorum offeretis et munera. Super altare vero non ponentur in odorem suavitatis* (*Lerit. ii*). (80) Quod ergo mel in sacrificio non offertur, indicat apud Deum nihil voluptuosum, nihil suave hujus mundi placere, nihilque quod non habet mordacis aliquid veritatis. Unde et pascha non cum melle, id est cum delectationibus carnalibus, sed cum lactucis agrestibus (*Ecod. xi*), id est cum contritione cordis manducatur. Recte siquidem pascha cum lactucis agrestibus celebramus, cum Jesum Christum verum Deum verumque hominem esse, et pro mundi redemptione indubitanter passum fuisse credimus, ac de peccatis nostris coram illo pœnitentiam agentes, in fletibus compungimur, quatenus ipsa amaritudo pœnitentiae absterget a mentis stomacho amorem perversæ vitæ. Compunctionis cordis est, ut ait B. Isidorus (81), humilitas mentis cum lacrymis exoriens do recordatione peccati et timore judicii. Illa est conversis perfectior compunctionis affectio, quæ omnes a se carnalium desideriorum affectus repellit, et intentionem suam toto mentis studio in Dei contemplatione desigit. Geminam esse compunctionem legimus; quapropter Deum anima cujusque electi afficitur, id est vel dum operum suorum mala considerat vel dum ad desideria æternæ vitæ suspirat.

CQuatuor esse (82) qualitates affectionum, ut ait B. Isidorus (83), quibus mens justi tædio salubriter compungitur: hoc est memoria præteriorum facinorum, recordatio futurarum poenarum, consideratio peregrinationis suæ in hujus vitæ longinquitate, desiderium supernæ patriæ, quatenus ad eam quantocius valeat pervenire. Quisque peccatorum memoria compungitur ad lamenta, et tunc Dei se visitari sciatis presentia, quando ex eo quod se deliquisse recolit, interius erubescit, suoque judicio pœnitendo jam punit. Nam tunc Petrus flevit, quando in eum Christus respexit (*Luc. xxii*). Unde Psalmista ait: *Respexit, et commota est et contreb*